
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 77/2024 del 18/07/2024

OGGETTO: Presa d’atto elenco dei comuni beneficiari - Fondo Destinato ai Comuni per le
Attività socioeducative dei Comuni – Anno 2024

Il giorno 18/07/2024 alle ore 12:15, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P*

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA P*

MARIARCA CASCONE P*

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P

CARMELINA SAULINO A

NUNZIO SPINA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 7   Assenti: 1

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02550-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2024 al 02/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI



2DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

EMANUELA
MARTUCCI
18.07.2024
14:28:21 UTC



3DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

L A   G I U N T A 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “Presa d’atto elenco dei 

comuni beneficiari - Fondo Destinato ai Comuni per le Attività socioeducative dei Comuni – Anno 

2024”;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.lgs. 

n.267/2000; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario verbalizzante, 

salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle leggi dell’azione 

amministrativa, ai sensi e nei limiti dell’art. 50 comma 2 dello Statuto; 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto elenco 

dei comuni beneficiari - Fondo Destinato ai Comuni per le Attività socioeducative dei Comuni – 

Anno 2024”; 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
18.07.2024
12:39:15 UTC

CIRO BUONAJUTO
COMUNE DI ERCOLANO
Sindaco
18.07.2024 14:25:14 UTC



4DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Città metropolitana di Napoli) 

 

 

 

 

Settore III: Servizi alla Persona 

Dirigente: dott.ssa Alfredo Ibello 

Funzionario Amministrativo: dott.ssa Angela Palma  

Proponente: Il Sindaco Avv. Ciro Buonajuto 

Oggetto: Presa d’atto elenco dei comuni beneficiari  

Fondo Destinato ai Comuni per le Attività socioeducative dei Comuni – Anno 2024 

 

Relazione Istruttoria 

 

Premesso che 

• il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri intende 

finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative 

in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro; 

• le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 

centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

 

Preso atto che 

• il Comune di Ercolano ha aderito nelle annualità precedenti all’iniziativa in oggetto, 

coinvolgendo enti ed associazioni nel territorio nella realizzazione di attività socioeducative 

in favore dei minori. 

• il Comune di Ercolano ha presentato apposita manifestazione di interesse a beneficiare del 

finanziamento relativo all’anno 2024, nelle modalità previste attraverso l’accesso alla 

piattaforma dedicata. 

 

Rilevato che 

• in data 11/07/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia (DIPOFAM) l’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del Fondo che 

riporta, per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al Comune di 

Ercolano € 61,397.20. 

 

Considerato che 

• il Dipartimento per le politiche per la famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri elenca sul proprio sito istituzionale, a titolo esemplificativo, alcune modalità di 

utilizzo delle risorse, precisando che i comuni beneficiari del finanziamento possono: 

o acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto 

prevista dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che 

siano strumentali agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

o sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la 

normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la 

realizzazione degli interventi; 

o realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli 

spazi dedicati alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 

2023, n. 48; 

o elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che 

frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi 

territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa. 

Preso atto che 

• questa amministrazione nella volontà di continuare ad assicurare alle famiglie un 

indispensabile supporto alla gestione dei minori, in termini di accesso ai servizi educativi e 

ricreativi, intende realizzare le attività finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei   

servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 

svolgono attività a favore dei minori. 

 

Ritenuto di dover 

• dare mandato allo scrivente settore rispetto agli adempimenti consequenziali per l’avvio 

delle attività e in particolare: 

- l’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione di interventi e iniziative 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei   servizi   socio educativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, 

da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024; 

- l’individuazione dei beneficiari residenti nel Comune di Ercolano destinatari delle 

attività di che trattasi. 

 

Dato atto che 

• per le iniziative da programmarsi non sono previsti oneri a carico del Comune e le somme, 

in entrata ed in uscita, sono state stanziate nel bilancio di previsione e istituito un apposito 

capitolo di spesa. 

 

Attestata 

• l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha 

istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale; 

• che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è 

correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; 

• ai sensi dell’art.147 bis c.1 del d.lgs. 267/00, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

Per tutto quanto sopra, voglia la Giunta Municipale provvedere ad assumere le proprie 

determinazioni in merito. 

 

         Il Funzionario Amministrativo 

          Dott.ssa Angela Palma 

 

       

Il DIRIGENTE 

 

Letta la relazione istruttoria che precede e fatta propria ai fini della premessa alla presente;  

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

Angela Palma
15.07.2024
12:33:44
GMT+01:00



6DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

Visti gli atti citati in premessa  

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale 

ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

l’adozione della presente proposta e del seguente dispositivo 

 

1) di dare atto che il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri 

intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative 

in favore dei minori, nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, per un ammontare di 60 milioni di 

euro; 

2) prendere atto dell’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del Fondo pubblicato sul sito 

istituzionale del Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) in data 11/07/2024 

che riporta, per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al Comune di 

Ercolano € 61,397.20;  

3) dare mandato allo scrivente settore rispetto agli adempimenti consequenziali per l’avvio delle 

attività e in particolare: 

- l’individuazione di soggetti interessati alla realizzazione di interventi e iniziative 

finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei   servizi   socio educativi territoriali e 

dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, 

da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024; 

- l’individuazione dei beneficiari residenti nel Comune di Ercolano destinatari delle 

attività di che trattasi. 

4) di demandare al competente Responsabile di Settore gli adempimenti conseguenti il presente 

deliberato; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Settore III Servizi alla Persona; 

6) di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi del D.Lgs. 267/00. 

7) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 

D.Lgs n.267/2000. 

 

 

Data 15/07/2024 

 Il Dirigente  

 Dott.ssa Alfredo Ibello 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Presa d’atto elenco dei comuni beneficiari - Fondo Destinato ai Comuni per le
Attività socioeducative dei Comuni – Anno 2024

Il  Dirigente del SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 15/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
15.07.2024
11:45:04 UTC



8DelG N° 00077/2024 del 18/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 18/07/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/07/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  77/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Ercolano, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
18.07.2024
12:39:14 UTC

CIRO BUONAJUTO
COMUNE DI ERCOLANO
Sindaco
18.07.2024 14:25:13 UTC




